<sup>74</sup> Gen. i, 4, 2. <sup>75</sup> Exod. iii, 15. <sup>76</sup> Exod. vi, 2, 3.

(82) Editi διαφοραὶ, ἢ μέγεθος. Sed illud, ἢ μέγεθος, delendum censuimus, fidem veterum quatuor librorum secuti. Nec valde admodum dubito, quin melius absit, cum aliquanto ante vox ὄγκος posita sit, quæ non raro, ut notum est, idem valet quod vox μέγεθος. Accedit etiam, quod has duas voces interpretes vetus non agnovit. Ibidem mss. οὐδὲν ἂν. Vocula ἂν in editis deerat.

(83) Reg. quartus γνώσεως ὑπολείπεται. Ibidem editi ἀποκρινέσθωσαν ἡμῖν οἱ περιφρονοῦντες πάντα. Codex Colb. et Regii tres ita, ut edidimus.

(84) Reg. quartus τῶν ἀνθρωπίνων παθῶν.

(85) Potest hic locus, si libet, verti et hoc modo : *et in quibus inest, eos vere diaboli condemnationi ob-*

A *Auditus denique sonos percipit et voces, quibus nihil est affinitatis cum terra. Reliquum igitur est, ut sermone invenisse se ejus substantiam dicant. Quo tandem ? et quo loco Scripturæ editus est ? a quo sanctorum traditus ?*

13. Certe de creatione qui disseruit, tantum docuit nos, Deum in principio fecisse cælum et terram, atque terram fuisse invisibilem et inornatam<sup>74</sup> ; satis sibi esse ratus, eum qui hanc fecit atque exornavit, prædicare : quæ vero ejus substantia foret, tanquam si fuisset quiddam vanum et audientibus inutile, noluit curiosius investigare. Itaque si neque ex sensuum testimonio, neque ex sermonis doctrina, cognitio ejus constat, unde jam dicent comprehensionem ipsius adeptos esse ? Nam quod in ea sensibile est, aut color est, aut moles, aut gravitas, aut levitas, aut densitas, aut raritas, aut durities, aut mollities, aut frigiditas, aut caliditas, aut humorum qualitates, aut figuræ diversitas : quorum hi nihil dixerint substantiam, etiamsi omnia facile soleant affirmare. Rursus nullo sermone sapientium virorum atque beatorum percepta est. Quis igitur jam superest modus comprehensionis ? Respondeant nobis qui cuncta quæ sub pedibus sunt, despiciunt : cælum vero et quaslibet cælestes potestates transcendunt, ac ipsi primæ substantiæ mente conjunguntur. Sed videtur arrogantia omnium humanorum vitiorum gravissimum esse, et quibus inest, eos vere diaboli crimine implicari. Unde etiam hi, ne noscentes quidem qualis sit terræ quam calcant natura, ipsam Dei universorum substantiam adire se arroganter asserunt. Et Deus sanctis quidem suis, Abraham et Isaac et Jacob, quorum, ob totius virtutis perfectionem, quasi hoc fuisset præcipuum quiddam ac majestati suæ conveniens, Deus etiam nominari voluit, Deum Abraham seipsum appellans, et Deum Isaac, et Deum Jacob : *Hoc enim nomen meum est æternum*, inquit, *et memoriale generationum generationibus*<sup>75</sup>. His igitur ne suum quidem nomen declaravit Deus, necdum quæ sit sua ipsius essentia, revelavit. *Ego enim*, inquit *Dominus : et visus sum Abraham et Isaac* 226 *et Jacob, Deus existens ipsorum ; et nomen meum non indicavi ipsis*<sup>76</sup> ; tanquam majus videlicet, quam ut humanæ aures capiant. At Eunomio, ut videtur, non nomen modo, sed etiam suam

*noxios reddere. Mox editi ἣς καταπατοῦσι. At mss. non pauci ἦν.*

(86) Editi ἀλαζονεύοντας, negligentia operarunt. Aliquanto post Reg. quartus τῇ αὐτοῦ μεγαλειότητι.

(87) Reg. quartus γὰρ μοί ἐστιν. Infra mss. multi ἣπου τὴν οὐσίαν.

(88) Editi et unus codex καὶ ὤφθην τῷ Ἀβραάμ. Alii quinque mss. καὶ ὤφθην πρὸς Ἀβραάμ, et ita editum invenitur apud LXX.

(89) Editi et Reg. secundus χωρηθῆναι δυνάμενον. Alii tres mss. χωρηθῆναι μὴ δυνάμενον. Regii duo et Colb. χωρηθῆναι. Εὐνομίῳ, et ita edendum judicavimus. Et vero illud, ὥστε, regit infinitivum χω-

ipsam essentiam Deus patefecit : et arcanum tantum A quod nulli sanctorum fuit apertum, ipse in suis libris conscribens prodit, ac temere apud omnes homines effutit. Et quæ quidem in promissionibus nobis reposita sunt, humanam omnem cognitionem excedunt, et pax Dei intellectum omnem superat<sup>77</sup>. ipsam vero Dei essentiam supra omnem intelligentiam et supra humanam omnem cognitionem esse non vult.

14. Ego vero ipsius comprehensionem non homines solum, sed omnem etiam rationalem naturam excedere arbitror. Nunc autem cum dico rationalem, creatam dico. Nam soli Filio notus est Pater, et Spiritui sancto. *Nemo enim novit Patrem nisi Filius*<sup>78</sup>. Et : *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunditates Dei. Nemo enim novit, quæ hominis sunt, nisi spiritus hominis qui est in eo : et quæ Dei sunt, nemo novit, nisi Spiritus qui est ex Deo*<sup>79</sup>. Quid igitur præcipui relinquere Unigeniti cognitioni, aut sancti Spiritus, siquidem ipsi ipsam essentiam comprehendunt? Nec enim potentia, bonitatis ac sapientia Dei contemplationem Unigenito attribuentes, accommodatam sibi esse essentia intelligentiam putabunt. Nam contra omnino, constat ipsam quidem essentiam nulli nisi Unigenito et Spiritui sancto cogitabilem esse; sed ab operationibus Dei subvectos nos, et per ea quæ condita sunt conditorem intelligentes, sic bonitatem ac sapientiam ejus percipere. De Deo enim notum est, quod cunctis hominibus Deus manifestavit<sup>80</sup>. Nam quæ apud theologos de essentia Dei conscripta esse videntur, per quasdam tropologias aut etiam allegorias, ad alias notiones ferunt. Quare si quis citra examen secundum sensum magis obvium litteræ nudæ insistere contendat, ad Judaicas et aniles fabulas devolutus, omnino ejus de Deo notionis, quæ digna sit, inops consenescet. Nam præterquam quod materialem quamdam essentiam Dei intelliget, eaque in re impiis gentibus assentiatur, ipsam quoque et variam et compositam animo sibi finget. Cum enim propheta narret electricum quidem Deum esse a lumbis usque ad superna, ex igne vero inferna conflata esse<sup>81</sup> : quicumque ad altiolem intellectum per litteram non ascendit, sed corporeis inhærens descriptionibus, et talem esse Dei essentiam ab Ezechiele edoctus, rursus Deum ignem esse a Moyse audiet<sup>82</sup>, atque a sapiente Daniele ad alias opinionones deduce-